П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА

31 января 2022 г.                           город Лермонтов                                       № 73
                                                    Ставропольского края

Об утверждении Положения
о комиссии при главе города Лермонтова
по противодействию коррупции

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации

от 15 июля 2015 года № 364 «О мерах по совершенствованию организации

деятельности в области противодействия коррупции» и в целях обеспечения

эффективности организации работы по противодействию коррупции

администрация города Лермонтова

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии при главе города

Лермонтова по противодействию коррупции.

2. Признать утратившими силу:

2.1. Постановление администрации города Лермонтова

от 20 августа 2019 г. № 832 «О комиссии при главе администрации города

Лермонтова по противодействию коррупции».

2.2. Постановление администрации города Лермонтова

от 08 июня 2020 г. № 370 «О внесении изменений в состав комиссии  при

главе города Лермонтова по противодействию коррупции, утвержденный

постановлением администрации города Лермонтова  от 20 августа 2019 г.

№ 832 «О комиссии при главе администрации города Лермонтова по

противодействию коррупции».

2.3. Постановление администрации города Лермонтова

от 19 августа 2020 г. № 498 «О внесении изменений в состав комиссии  при

главе города Лермонтова по противодействию коррупции, утвержденный

постановлением администрации города Лермонтова  от 20 августа 2019 г.

№ 832 «О комиссии при главе администрации города Лермонтова по

противодействию коррупции».

2.4. Постановление администрации города Лермонтова от 22 марта

2021 г. № 164 «О внесении изменений в состав комиссии при главе города

Лермонтова по противодействию коррупции, утвержденный постановлением

consultantplus://offline/ref=97AE404DD24A5468B530FA9AB26FE6DD58B35C65641F63ACDF52D3ED11yE2FI

2

2

администрации города Лермонтова от 20 августа 2019 г. № 832 «О комиссии

при главе администрации города Лермонтова по противодействию

коррупции».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить

на управляющего делами администрации города Лермонтова Донцову А.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Глава города Лермонтова                                     С.А. Полулях

3

постановлением администрации
города Лермонтова
от 31 января 2022 г.  № 73

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии при главе города Лермонтова по противодействию
коррупции

1. Общие положения

1.1. Комиссия при главе города Лермонтова по противодействию

коррупции (далее – Комиссия) является консультативно-совещательным

органом для рассмотрения вопросов антикоррупционной политики

и координации борьбы с коррупцией в администрации города Лермонтова.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными конституционными законами,

федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской

Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской

Федерации, а также законами Ставропольского края, решениями Совета

города Лермонтова,  нормативными правовыми актами  органов местного

самоуправления города Лермонтова,  а также настоящим Положением.

2. Основные задачи и функции Комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии являются:

2.1.1. Обеспечение исполнения решений комиссии при Губернаторе

Ставропольского края по координации работы по противодействию

коррупции в Ставропольском крае в части рекомендаций (поручений)

органам местного самоуправления и их руководителям.

2.1.2. Определение факторов, способствующих возникновению

коррупции.

2.1.3. Разработка основных направлений противодействия коррупции.

2.1.4. Контроль за выполнением плана мероприятий по

противодействию коррупции в администрации города Лермонтова.

2.2. Основными функциями Комиссии являются:

2.2.1. Обеспечение взаимодействия с органами государственной власти,

реализующими свои полномочия на территории города Лермонтова (в том

числе с правоохранительными органами), органами местного

самоуправления в сфере противодействия коррупции, обмена информацией.

2.2.2. Участие в разработке, реализации и проведении анализа

выполнения плана мероприятий по противодействию коррупции

в администрации города Лермонтова.

consultantplus://offline/ref=BF33A0C720F53A3656814DEB27ADBE56BAF0D277DFA2FA536EB2C842G0G

4

2.2.3. Участие в подготовке проектов нормативных правовых актов

администрации города Лермонтова по вопросам противодействия коррупции.

1

2

2.2.4. Осуществление в пределах своей компетенции контроля

за выполнением антикоррупционных мероприятий, включенных в план

мероприятий по противодействию коррупции в администрации

города Лермонтова.

2.2.5. Подготовка предложений по совершенствованию правовых,

экономических и организационных механизмов функционирования органов

местного самоуправления с целью определения и устранения причин

и условий, способствующих возникновению и распространению коррупции.

3. Права Комиссии

3.1. Комиссия для осуществления возложенных на нее функций имеет

право:

3.1.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от

территориальных органов федеральных органов государственной власти,

органов государственной власти Ставропольского края, органов местного

самоуправления, организаций независимо от их организационно-правовых

форм и форм собственности (далее – организации) информацию по вопросам,

относящимся к ее компетенции.

3.1.2. Приглашать на заседания Комиссии представителей органов

государственной власти, реализующих свои полномочия на территории

города Лермонтова (в том числе правоохранительных органов), органов

местного самоуправления края, организаций, общественных организаций

и общественных объединений (при необходимости).

3.1.3. Обращаться в средства массовой информации для

распространения обращений и заявлений Комиссии по вопросам, входящим в

ее компетенцию.

4. Порядок работы Комиссии

4.1. Положение о Комиссии и персональный состав Комиссии

утверждаются постановлением администрации города Лермонтова.

4.2. Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, его

заместителя, секретаря и членов Комиссии.

4.3. Председателем Комиссии по должности является глава города

Лермонтова или лицо, временно исполняющее его обязанности.

4.4. В состав Комиссии могут входить заместители главы

администрации города Лермонтова, руководители структурных

подразделений и отраслевых (функциональных) органов администрации

города Лермонтова, представители органов местного самоуправления города

2

Лермонтова, представители научных и образовательных организаций, а

также представители общественных организаций, уставными задачами

которых, является участие в противодействии коррупции.

4.5. Передача полномочий члена Комиссии другому лицу не

допускается.

4.6. На заседания Комиссии могут быть приглашены представители

иных органов исполнительной власти, организаций и средств массовой

информации.

4.7. Заседание Комиссии  правомочно, если на нем присутствует более

половины от общего числа членов Комиссии.

4.8. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в полугодие

либо при возникновении необходимости безотлагательного рассмотрения

вопросов, входящих в ее компетенцию.

4.9. Решения Комиссии принимаются большинством голосов

присутствующих на заседании членов Комиссии и оформляются протоколом.

4.10. При необходимости на основании решения Комиссии

осуществляется подготовка проекта соответствующего правового акта.

4.11. Организационное обеспечение деятельности Комиссии

осуществляется секретарем Комиссии.

Управляющий делами
администрации города Лермонтова                    А.В. Донцова